BỘ XÂY DỰNG

Số:      686    / BXD - HĐXD
V/v giới thiệu Tổ chức thực hiện việc giám định sự cố, xác định nguyên nhân sập giàn giáo tại công trình đúc thùng chìm cho cảng Sơn Dương, khu kinh tế Vũng Áng, Hà Tĩnh
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 03 tháng 4 năm 2015

	Kính gửi:
	UBND Tỉnh Hà Tĩnh

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 1338/UBND-GT ngày 02/4/2015 của UBND Tỉnh Hà Tĩnh về việc đề nghị Bộ Xây dựng giới thiệu Tổ chức có đủ điều kiện về năng lực và kinh nghiệm thực hiện việc trưng cầu giám định sự cố, xác định nguyên nhân sập giàn giáo tại công trình đúc thùng chìm cho cảng Sơn Dương, khu kinh tế Vũng Áng, Hà Tĩnh. Căn cứ theo quy định của pháp luật có liên quan, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Giao cho Viện Khoa học công nghệ xây dựng (IBST) chủ trì, phối hợp với Công ty TNHH MTV Kiểm định kỹ thuật, an toàn và tư vấn xây dựng (INCOSAF) thực hiện việc giám định sự cố, xác định nguyên nhân sập giàn giáo tại công trình đúc thùng chìm cho cảng Sơn Dương, khu kinh tế Vũng Áng, Hà Tĩnh.
2. Tổ chức giám định có trách nhiệm lập đề cương, lên phương án và kinh phí thực hiện gửi UBND tỉnh Hà Tĩnh và các chủ thể có liên quan xem xét, phê duyệt theo quy định.
3. Cục Quản lý hoạt động xây dựng và Cục Giám định nhà nước về chất lượng công trình xây dựng tiếp tục phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện việc kiểm tra của cơ quan chuyên môn theo yêu cầu tại công văn số 600/BXD-HĐXD ngày 26/3/1015 của Bộ Xây dựng.
4. Đề nghị UBND tỉnh tạo điều kiện và chỉ đạo các tổ chức, cá nhân có liên quan phối hợp, hỗ trợ các đơn vị nêu trên hoàn thành nhiệm vụ.
Trân trọng!

	Nơi nhận :
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Cục GĐ, Cục HĐXD, IBST, INCOSAF (để t/h);
- Lưu: VT, HĐXD ( T.V.H 10).

	KT. BỘ TRƯỞNG

             THỨ TRƯỞNG
 Lê Quang Hùng

THÔNG TIN VỀ SỰ CỐ GÂY TAI NẠN CÔNG TRÌNH XÂY DỰNG VÀ LẮP ĐẶT THÙNG CHÌM TRỌNG LỰC CHO CẢNG SƠN DƯƠNG (FORMOSA, HÀ TĨNH)
- Kiểm tra hiện trường: Đây là hệ dàn thép ván khuôn trượt (Gantry slipform) dùng để đúc giếng chìm trọng lực đê chắn sóng cho cảng Sơn Dương - một hệ thống thi công đặc biệt gồm hệ ván khuôn trượt và sàn công tác kết cấu bằng thép (dài 40m, rộng 28,5m, cao 36,1m, ván khuôn trượt di chuyển lên xuống bằng hệ thống kích thủy lực) do Công ty Samsung C&T thuê của Bygging-Uddemann (Thụy Điển) và hướng dẫn công nhân Việt Nam điều khiển. Đây là hệ thống thiết bị được thiết kế phức tạp, công nghệ mới, lần đầu tiên xuất hiện ở Việt Nam.
- Do Tỉnh Hà Tĩnh không đủ điều kiện về năng lực, chuyên môn, thiết bị và kinh nghiệm để giám định xác định nguyên nhân sự cố nên ngày 02/4/2015 Tỉnh đã có Công văn số 1338/UBND-GT gửi Bộ Xây dựng giới thiệu đơn vị đủ điều kiện về năng lực và kinh nghiệm thực hiện việc trưng cầu giám định (có phụ lục kèm theo).

- Bộ Xây dựng đã có Công văn phúc đáp Số   686  /BXD-HĐXD ngày 03/4/2015 giới thiệu Viện Khoa học công nghệ xây dựng (IBST) chủ trì, liên danh cùng với Công ty TNHH MTV Kiểm định kỹ thuật, an toàn và tư vấn xây dựng (INCOSAF) thực hiện nội dung trưng cầu giám định của UBND Tỉnh.